全建労発第 ７４号

令和２年３月２６日

各都道府県建設業協会 会長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

会  長      近 藤  晴 貞

〔 公 印 省 略 〕

「高年齢労働者の安全と健康確保のためのガイドライン」の策定

及び令和２年度全国安全週間の実施について

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。当会の活動につきましては日頃か

ら格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省では、高齢者の労働災害の増加等の状況を鑑み、「人生100年時

代に向けた高年齢労働者の安全と健康に関する有識者会議」を開催し、令和２年１

月17日に報告書が公表されました。これを受けて、別添の通り、「高年齢労働者の安

全と健康確保のためのガイドライン」（通称：エイジフレンドリーガイドライン）が

策定された旨、厚生労働省より周知の依頼がありました。

併せて、「令和２年度全国安全週間実施要綱」に基づき、７月１日から７月７日ま

でを安全週間、６月１日から６月30日までを準備期間とする標記週間への協力依頼

がありました。今年度は、エイジフレンドリーガイドラインの策定を踏まえ、「エイ

ジフレンドリー職場へ！みんなで改善 リスクの低減」をスローガンとした令和２年

度全国安全週間の活動を行うとのことです。

つきましては、エイジフレンドリーガイドラインの趣旨をご理解いただいた上、

貴会会員企業の皆様に周知いただくとともに、令和２年度全国安全週間の活動にご

協力いただきますようよろしくお願い申し上げます。

以上

担当：労働部 吉田